ad excusandum matrimonium.

Secundo, utrum sufficiat excusari.

Tertio, utrum bonum sacramenti sit principalis inter alia bona.

Quarto, utrum actus matrimonii per prædicta bona à peccato excusetur.

Quinto, utrum sine eis aliquando à peccato excusari possit.

Sexto, utrum quando est sine eis, sit semper peccatum mortale.

ARTICULUS I.

*Utrum haberi debeant aliqua bona ad excusandum*

*matrimonium.*

*S. Thom. IV. dist. xxxi. quest. II. art. 1.*

*ad primam sic proceditur. Videtur quod*

matrimonium non debeat habere aliqua bona, quibus excusetur. Sicut enim conservatio individui, quæ fit per ea que ad nutritionem pertinent, est de intentione nature; ita conservatio speciei, quæ fit per matrimonium; & multo magis, quanto melius, & dignius est bonum specie quam bonum unius individui. Sed ad actum nutritivæ excusandum non indiget aliquibus bonis. Ergo nec etiam ad excusandum matrimonium.

2. Præterea. Secundum Philosophum in VIII. Ethic. (cap. xxi. à med.) amicitia quæ est inter vicum & uxorem, est naturalis; & claudit in se honestum, utile, & delectabile. Sed illud quod de se est honestum, non indiget aliqua excusatione. Ergo nec matrimonium debent attribui aliqua bona excusantia.

3. Præterea. Matrimonium est institutum in remedium, & in officium, ut supra dictum est (quæst. xlii. art. 2.) Sed secundum quod est in officium, non indiget excusatione; quia sic etiam in paradiso excusatione indigisset; quod falsum est, ibi enim fuissent honorabiles nuptiæ, & thorus immaculatus; ut Augustinus dicit (Lib. IX. sup. Gen. ad lit. cap. 11. ante med.) Similiter nec secundum quod est in remedium, sicut nec alia sacramenta, que in remedium peccati sunt instituta. Ergo matrimonium hujusmodi excusantia habere non debet.

4. Præterea. Ad omnia que honeste fieri possunt, virtutes dirigunt. Si ergo matrimonium aliquibus bonis potest honestari, non indiget aliis honestantibus quam animi virtutibus; & sic non debent matrimonio aliqua bona assignari, quibus honestetur, sicut nec aliis in quibus virtutes dirigunt.

Sed contra. Ubicumque est indulgentia, ibi est necessaria aliqua excusationis ratio. Sed matrimonium conceditur in statu infirmitatis

secundum indulgentiam, ut patet I. Corinth. vii.

Ergo indiget per aliqua bona excusari. Præterea. Concupiscit fornicarius, & matrimonialis sunt ejusdem speciei quantum ad speciem naturæ. Sed concupiscit fornicarius de se est turpis. Ergo ad hoc quod matrimonialis non sit turpis, oportet ei aliquid addi quod ad honestatem ejus pertineat, & in aliam speciem moris trahat.